posueram : in quo veluti formam historiæ mihi effinxeram , ad cuius similitudinem meam illam exprimeré . Itaque primum in ipsis rebus gestis inquirendis maximam operam , & diligentiam posuimus , cum ab omni odio , & aniore nos reuocantes res scitu digniores elegimus , & eas , quarum ignoratio aut perturbatura , aut obscuratura esset historiam . Nam minima quæq; persequi hominis est parum videntis quid historiæ dignitas requirat , nec intelligentis quæ res proprium historiæ corpus , aptumve confiant . Et quoniam ipsa belli narratio breuis alioquin fuisset , & quæ paucissimis verbis comprehensa non satis animum legentis explesset , nec fastidium leuasset utpote simplex , & unius modi , nō multa rerum , & locorum varietate distingua , conciones , adhortationes , descriptiones , aliasq; digressiones ad augendam , & ornadam historiam intexuimus , & genere dicendi nec grandi , nec humili , sed utroq; temperato , leni , & fluente , pro nostro ingenio , & facultate usi sumus . Inspiciebamus profectò historiam virginē quandam esse liberam , & incorruptam , nulli appetitioni seruientē , veritatis cultricem , monibus grauem , sani succi , coloris suavis , omni

membrorum magnitudine , & compositione perfectam, nō leuibus rebus, & inanibus deditam , sed studentem grauibus, & magnis , gaudentemq; ornatu modico, & decente, non ad voluptatē, sed ad honestatem exquisito ; qualis matronæ conuenit, nō vt meretricius ille fucus est poëtarum maximè proprius . Neque ego cùm hæc, & illa scriberem, ignorabam me multorum reprehensionem incutsum, quia mē hominē esse sciebam , ab ipsaq; rerum perfectione humanam conditionem longius abesse. Omitto faces inuidiæ, quibus inflammata sunt omnia : omitto quorundam fastidium, & arrogantiā, quibus præter suās nulla res alia placet. Nec equidem me cum Liuio cōferam , aut Salustio prudentissimis , & grauissimis rerum scriptoribus : qui tamen aliquando reprehensionem forsitan etiam dignā non auferunt, & Demosthenes interdum Ciceroni non satisfacit ; & Horatio videtur Homerus quandoque dormitare; certumq; est quod Virgilius , si per vitam licuisset, multa in Aeneide permutasset, quæ vt combutetur moriens testamento reliquerat . Non est enim humani ingenij, quod ad omnia satis esse non valet , sed diuinæ cuiusdam facul-

facultatis summam aliquam laudem virtutis, doctrinæq; pertingere. Nec iniuria quosdam irriseris, qui ita sibi blandiuntur, ut aliorum morosi, & iniqui iudices, suarum laudum fautores aliena fastidian, tractent sua : in quibus si quid ab aliis reprehendi sentiunt, aut insolētia, aut liuore factum existimant. Ita sibi quisque arri- det, & sua quemque delectat. at sibi quisque minus est notus, quia sui nimium est amans; nec de se quisquam rectē iudicat, quoniam amor sui cæcus est. Ad hæc scri- ptorum varietas in suo quæq; generē lau- dabilis dissimiles habet laudatores, & imi- tatores sui. Nam alij vbertatem Litiij, alij breuitatem Salustij, alij Cæsaris elegan- tiā admirantur; & id quisque laudat præcipue, quod se assequi posse confidit. Neque hæc à me ita dicuntur, ut cuiusque opinioni standum esse putem. Quid enim leuius esse potest ad iudicandum vulgi af- fensione? quod bonarum artium expers, & imperitum, magnarum rerum pulchri- tudinem viderè nō potest. Cuius opinio- nem, & sentētiā laudatorum hominum iudicio fretus, semper equidem ipse con- tempserim. Quibus quidē si minus pro- babuntur ea, quæ scripsi; at certè videbor

A 4 voluisse

voluisse perficere, quæ animo comprehenderam; non autem potuisse vir haud multis naturæ, & artis adiumentis instructus, nec in scribendis historiis valde exercitatus; vt si laudem nullam merear, at graui culpa saltem, & reprehensione caream. Tua verò dignitas, Cardinalis amplissime, & summa fortunæ conditio, & generis splendor, & benefactorum gloria, & comitas morum, & linguarum peritia, & doctrinarum cognitio, & magnarū rerum scientia, & præstantissimarum virtutum laus mihi facile persuaserunt, vt hunc libellum tuo nomini dedicarem. quem si in tuam clientelam admiseris (quod pro tua te humanitate, & magnitudine animi facturū spero) non dubito quin ex tuo nomine magnum lumen, & auctoritatem accepturus sit. Quod ut facias, te etiam atque etiam rogo.

IO. AN-

1. Propterea tibi, cardinali, dico  
2. Inter nos, fratres, est amicitia  
3. Tunc ergo, fratres, quoniam omnes  
4. Subsidia diuina habemus, et  
5. Eiusmodi, fratres, quoniam omnes  
6. Ex parte nostra, fratres, omnes  
7. Nobis dicitur, fratres, quoniam omnes  
8. Dicitur, fratres, quoniam omnes

IO. ANTONII  
VIPERANI DE  
SCRIBENDA HISTO-  
RIA LIBER.

Quid sit Historia.

C A P . I.

**R**E S GESTAS PRUDENTER  
& ornatae explicare, quod est his-  
toriam scribere, non minus diffi-  
cile, & arduum opus est historico,  
quam utile, iucundumq; lectori.  
Voco historiam non expositionem  
cuiuscunque rei; quam verbi notionem Plinius secu-  
tus, librum suum inscripsit Historiam naturalem, &  
Historiam animalium Aristoteles, & Plantarum  
Theophrastus; sed narrationem rerum gestarum hi-  
storiam voco. Nec mea sententia quicquam facit ad  
historia leges, an contineat res à memoria atatis no-  
stra remotas, an ea complectatur, quibus ipse rerum  
pronuntiator interfuerit; et si verbum Græcum iso-  
gav; hoc ipsum significare videtur: hoc autem maximi  
refert, quod est firmamentum historiae, ut quemad-  
modum gesta res sunt, ita narrentur. Quare nomen  
historiae non male tum ab isopiv deduxeris, quoniam  
omnino necesse est eum, qui scribit, aut spectasse res,  
aut ab his accepisse, qui presentes viderint. quan-

A 5 quatuor

quam historiam Plato, quod rerum memoriam firmaret, aetate tuoi is adit, eti puer dictam putat. Porro quod in aliis artibus, et doctrinis usu venit, ut inchoata primò, tum progressu temporum factis summorum ingeniorum opera, et industria multis accessionibus perfecta, et absolute fuerint; hoc idem historia contingit; ut eius forma primum imposita, et planè ruditus extiterit; mox poliri, et colicæperit; tandem plurimis ornamentis, et virtutibus illustrata perfectione, et absolutionem consecuta sit. Quod facile declarat scriptorum actas, et facultas. Nam qui primi omnium apud Gracos historiam scripsere, Pherecydes, Hellanius, et Acusfilas memorantur: apud Latinos à Cicero reconsentur Fabius, Cato, Piso, Fannius horridi, et agrestes in dicendo homines sine cultu, et niture. mox Herodotus, ut lectorem gratius detineret, primus dicitur historiam exornasse, et habitus huius rei gratia historia pater: post hunc Thucydides summo artificio illam perpoluit: ut non modo ab his exercitata historia, sicuti refert Theophrastus, et anderet magis, quam superiores, diceret q̄, ornatus, sed etiam magno studio elaborata, et exculta fuerit. Apud nostros quoque primum Antipater se paululum erexit, et inflauit vehementius: tandem Salustius, et huius etate non longè disiunctus T. Livius ita illustrarunt, ut ad summum fastigium euexerint. Dicere igitur historiam aliam esse exilem, aliam magis expressam, aliam coloratam; quid aliud est, quam ex temporum notationibus, et ingeniorum viribus historiam metiri? nec quid res postuleret, sed quid in homine sit videre? Nos qui absolutionem, et perfectiōrem historię querimus (nam, ut inquit apud Ciceronem

ronem Crassus , quacunque de arte , aut facultate  
cūm queritur , de absolute & perfecta quari solet )  
unam , sed ex multis rebus , & studiis completam ,  
et perfectam historiam esse dicimus . Profectò quadam  
illarum formarum nullam ferè praeceptionem deside-  
rant , nisi ut res breviter narrentur quemadmodum  
visa , aut relate sunt absque illa exornatione rerum ,  
& verborum : quod praestare vel sine magistro quius  
certè poterit : hac verò magnum , & prudentē virum ,  
in dicendo grauem , & politum , multis etiam artibus  
instructum postulat ; nec quibuscumque preceptis con-  
tentia est , verū sumnum artificium exquirit . Nec  
me latet A. Gellium annales ad historiam retulisse ,  
tanquam speciem ad genus : quasi plures eius forma-  
esserit : quas si docuisset , non sānè rem fecisset super-  
vacaneam : quando generis diuisio , quod duas ut mi-  
nimūm partes complectitur , non nisi ex formarum  
constitutione intelligatur . Vult ille historiam esse  
rerum gestarum narrationem , que si cuiusque an-  
ni ordinem teneat , annales nominentur , hoc est , mo-  
nimenta , quibus res traduntur singulorum annorum .  
Itaque annorum obseruatio ( nam differentia notio-  
nen generis ad speciem reducit ) hanc unam historiae  
formam constituet . Ubi aliae forme ? quibus illa diffe-  
rentiis inter se discernentur ? Atqui Cicero primam  
illam , veteremq; historiam annualium confectionem  
vocat , nempe horridam & incultam narrationē . que  
deinde longo temporis intervallo , quod artibus af-  
ferre dicitur incrementum , & sapientissimorum ho-  
minum studio , & doctrina dignitatem suam , & or-  
natum adepta est . Quamobrem si notationem hi-  
storie largo ambitu definis , qualibet rerum gestarum  
narrat-

narratio erit historia: si perfectam, ornatamq; narrationem historia nomine dignam putas, aliud quoque discrimen erit inter annales, & historiam afferrendum: nimisrum annales rudem quandam esse, ac breuem rerum quoque anno gestarum narrationem; historiam verò illustri, & decente verborum, & sententiarum ornatorem copiosius explicare, conciones interponere, descriptiones adhibere, nec euentus modo persequi, verum etiam consilia prudenter exporre, & grauiter interdum commendare, que laudanda sunt, & reprehendere contraria: ita ut annales historia materiam suppeditare videantur, quam illa prudenter, dilucide, & ornate exponat, & inchoatam, adumbratamq; perficiat. Atque ut Annales ab annis, sic à diebus Gracè Ephimerides nuncupantur, qua singulorum dierum gesta summatim comprehendunt. Et docti viri quid aliud vocant Cōmentaria, quam scriptorum materiam? unde videlicet sumant, qui velint scribere historiam? Ac illa Caesaris, quod tanta rerum prudentia, & nitore scripta essent, sanos homines (ut Cicero sentit) à scribendo deterruerunt: quamuis forte grata ineptis fuerint, qui (ut eiusdem verbis utar) omnia volunt calamistris inurere. Sed historia nobis explicanda natura est. Nec mihi probantur ij, qui historiam definirent esse rem gestam, sed ab etatis nostra memoria remotam. Non enim est res gesta, sed rei gestae narratio; neque ab etate nostra semper remota; alioquin Xenophontis Cyri expeditio, & bellum Catilinarium Salustij ab historia possessione deturbarentur; ne magnos alios scriptores commemorem, qui aequalem etatis sue memoriam litteris persecuti sunt. Quid hi preterea

terea responderent, qui historiam à spectando dis-  
tam volunt? Illa quoque definitio nimium commu-  
nis videour, rerum inquam gestarum expositio. nisi  
enim aliud addas, non eam historiam expresseris,  
quam querimus. A qua definitione non absimilis est  
illa, qua historiam finit esse publicam rerum huma-  
narum memoriam: qua res gestas ab obliuione vindic-  
cans, in communem utilitatem illas publicis monu-  
mentis, litterisq; custodit. Verùm eius vim ita mihi  
video posse breuiter circumscribere, si sit rerum ge-  
starum ad docendum usum rerum syncera, illustrissq;  
narratio. Narratio commune quoddam est genu;  
quod proprium historia fiet, si alia addideris. Nam  
quòd res gestas complectatur, distinguitur ab his, que  
aut naturales explicant, aut fictas: cuiusmodi sunt  
fabula poëtarum: nec Epopœia quicquam aliud est,  
quam rerum fictarum enarratio. Ideoq; Cyriopædiam  
Xenophontis ab historia segregauerim; in qua rerum  
veritatem non tam ille securus est, quam conatus boni  
quandam principis formam exprimere. At verò fu-  
tura predicere solius est vatis. Venusteq; Lucianus  
quosdam irridet, qui litteris mandare audebant,  
qua nondum euenerant. Habet quoque Orator nar-  
rationes suas, quas inficit multo fuso aut occultando  
quod turpitudinem habet; aut exornando, quod lau-  
dandum proponit: sed historia narratio sine villa ve-  
ritatis simulatione syncera est. Est etiam illustris, ob  
idq; ab annalibus, &c., si que alia sunt huiusmodi,  
sine villa sententiarum, & verborum dignitate, &  
splendore, disiuncta narrationibus. Eius autem po-  
tissimum gratia historia scripta est, ut aliorum exemplo  
quid agendum nobis in vita esset videremus. siquidem  
præteri-

*prateritorum exempla testimonia sunt futurorum:  
quorum plurimus idcirco est in deliberatione usus.*

**Quæ sit materia, & quis finis Historici.**

} **C A P . II.**

HISTORIA M aliqui in duas formas diuiserūt, adducti fortasse Polybi verbis in eam, qua uniuersam aut mundi, aut imperij, & gentis, vel ciuitatis, aut cuiuspiam hominis vita rationem complectitur, & in eam, qua separata aliquam actionem, actionesve persequitur. Sed utriusque eadem ferè preceptio est. Igitur qua de historia natura breviter perstrinximus, exponemus nūc copiosius: ut intelligat futurus historicus qua in re versari debeat, cuiusq; gratia, & quo artificio historiam scribere; materiam dico, finē, & medium. Materiam nec excogitat ipse, nec parit, sed tanquam lapidarius oblatam aliunde horridam, & incultam polit, non aliam formam inducens, sed imaginem ipsam rerum artificiosè exprimens, & decenter exornans. Sunt autem historico subiecta ad scribendum res gesta, quibus ornatè graniterq; explicandis ingenij vires, atque artem exercet: res inquam gesta hominum opera, & industria vel unius, aut plurium, quamquam fortuna in his sepe locum habet, & magnam quoque partem sibi vendicat eorum, qua eueniunt. Verū mea, qua non casu, & fortuito, sed è nostra voluntate fiunt, si prudenter, & cum ratione suscipiantur, laudamus; sin contraria, visuperamus. Que verò nobis ex voto succedunt secunda, vel contra sententiam aduersa, si nulla nos in causa sumus, cur ita eueniant, nulla neque laude, neque

neque reprobatione digna sunt; sed vel dolorem, vel letitiam, vel commiserationem, vel admirationem, vel inuidiam afferunt. Omnis enim vera laus ab honestate proficiuntur, ut à turpitudine ignominia. Docere autem quae bona, quae mala actiones sint, hoc eius Philosophi est, qui de vita, & moribus differit; at dicendo laudare, vel vituperare, Oratoris; effingere verò quae cuique conueniant, poëta; sed ut gesta res sunt bene, hoc est, sincerè, dilucide, & sapienter narrare, hoc est proprium Historici munus. Verùm & is interdum grauis est actorum iudex, & censor; quiq; ab omni fictione abhorrens, modice benefacta commendat, damnatq; contraria. Hic profectò sapiens historicus babendus est, atque hic est historiae finis, quo omnia referenda sunt: non ut rerum gestarum memoriam scriuemus, sed illarum experientia humana viterationem, & usum doceamus. Nec si Plutarchus monet in scribendis vitiis animi affectiones, & studia potissimum exprimi debere, quibus image vite tanquam lineamentis depingatur, negat hunc esse finem historie, quem dicimus. Nam quo magis mores explicantur, eo sunt ad docendum exempla acriora. Vnu igitur historia finis est, utilitas: non dico historici; quem interdum ad scribendum aut aliquius gratia, aut gloria, aut pecunia cupiditas impellit. At cuiusdam fortasse delectatio videtur etiam esse finis historia, quod ex historiarum cognitione magna voluptas percipiatur. Sed iste peculiaris est cuiusque cognitionis, & scientie fructus; qua per se ipsa plurimum delectat, cuiusque tanta est in hominum animis generata cupiditas, ut semper aliquid audire, videre, discere velismus. An eam voluptatem intelligis,

telligis, quam suauis habet oratio? Sed ea est proprietas elegantis, iucundisq; sermonis. Neque istud sibi historicus proponit, ut oratione delectet; quod oratori, & poeta propositum est; sed res gestas narrare, qua sint rerum agendarum exempla. Ne verò languens, & aspera narratio legentium animos alienet, aut studia retardet, delectationem polie, & leni quadam suauitate rerum, & verborum aspergit; ea quidem ratione, non ut voluptatem utilitas, sed utilitatem sequatur amoenitas. Quod si voluptatem tanquam finem inspiceret, proculdubio, poëtarum more, multa confingeret, ac velut encomias multa amplificaret: quippe fabule, & exornationes ad delectandum valent. Et inanis est opera, qua nullum fructum affert, sed tantum aurium delectationem petit. Quare historico aliunde materia suppeditatur, ipse ex se prudentiam, & eloquentiam affert; atque hunc finem respicit, ut rerum gestarum explicacione profit. Quod autem in omni re extremum, & summum est, & quò omnia referuntur, hoc ego finem appello. Potest autem cuiquam mirum videri, cur bella frequenter scribantur, cum potius detestanda & execranda sint, & multa domi prudenter, fortiter, insteq; gerantur? An quia ferocibus hominum animis, & elatis ista magis arrideant? An quia in his est magna virtus, & varietatis fortuna materia? ne aut secundis rebus efferamur, aut deprimamur aduersis? Quis magni illius Pompei Romanae reip. principis, maximiq; imperatoris, qui de uniuerso orbe triumpharat, modo corporis truncum in litore miserabiliter iacentem inspiciens mutabilitatem fortuna non graniter perhorrescat? Quis de victore Annibale, qui remp.